[image: ]

Об установлении нормативов на приобретение офисной мебели

			Утративший силу

Постановление Правительства Республики Казахстан от 11 августа 2009 года № 1209. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 28 декабря 2016 года № 887.
[bookmark: z1]

      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 28.12.2016 № 887 (вводится в действие со дня его первого официального опубликования).
      В целях реализации распоряжения Президента Республики Казахстан от 30 декабря 2008 года № 289 "О мерах по сокращению административных расходов в центральных и местных государственных органах, холдингах, национальных компаниях, социально-предпринимательских корпорациях" Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ :

      1. Установить для государственных органов Республики Казахстан прилагаемые нормативы на приобретение офисной мебели (далее - нормативы).

      2. Нормативы определяют предельно допустимые виды и количество офисной мебели для государственных органов, национальных компаний.

      3. Национальным компаниям рекомендовать соблюдение установленных нормативов.

      4. Установить, что нормативы распространяются на вновь приобретаемую офисную мебель с учетом имеющейся в наличии офисной мебели и годовых норм износа по основным средствам (активам) государственных учреждений, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от 3 сентября 1999 года № 1308 (далее - нормы износа).

      5. Запретить замену имеющейся в наличии офисной мебели до полного ее износа в соответствии с установленными нормами износа.

      6. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
      Премьер-Министр

      Республики Казахстан                       К. Масимов

Утверждены

постановлением Правительства

Республики Казахстан

от 11 августа 2009 года № 1209

                            Нормативы

                  на приобретение офисной мебели*
	№

п/п
	Наименование

должности
	Наименование мебели
	Кол-во офисной

мебели

(на 1 единицу)

	1
	2
	3
	4

	Государственные органы, финансируемые из республиканского бюджета

	1
	Руководитель
	Стол руководителя
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Тумба под оргтехнику
	1

	Конференц-приставка
	1

	Стенка офисная
	1

	Стол для переговоров
	1

	Шкаф для бумаг
	1

	Шкаф для верхней одежды
	1

	Кресло для руководителя
	1

	Кресло для посетителей
	12

	Комната отдыха

руководителя
	Мягкая мебель
	1 комплект

(1 диван 2 кресла)

	Тумба под телевизор
	1

	Стол журнальный
	1

	Приемная

руководителя
	Стол
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Шкаф для бумаг
	1

	Тумба под оргтехнику
	1

	Шкаф для верхней одежды
	1

	Стул для посетителей
	4

	Кресло
	1

	2**
	Заместители

руководителя,

ответственный

секретарь
	Стол
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Тумба под оргтехнику
	1

	Конференц-приставка
	1

	Стенка офисная
	1

	Стол для переговоров
	1

	Шкаф для бумаг
	1

	Шкаф для верхней одежды
	1

	Кресло
	1

	Кресло для посетителей
	12

	Комнаты отдыха

заместителей

руководителя,

ответственного

секретаря
	Мягкая мебель
	1 комплект

(1 диван 2 кресла)

	Тумба под телевизор
	1

	Стол журнальный
	1

	Приемная

заместителей

руководителя,

ответственного

секретаря
	Стол
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Шкаф для бумаг
	1

	Тумба под оргтехнику
	1

	Шкаф для верхней одежды
	1

	Стул для посетителей
	4

	Кресло
	1

	3
	Руководитель

структурного

подразделения

государственного

органа

(комитеты,

департаменты)
	Стол с приставкой
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Тумба под оргтехнику
	1

	Шкаф для верхней одежды
	1

	Шкаф для бумаг
	2

	Стол для переговоров
	1

	Журнальный стол
	1

	Тумба под телевизор
	1

	Диван
	1

	Кресло для руководителя
	1

	Кресло для посетителей
	6

	Приемная

руководителя

структурного

подразделения

(комитеты,

департаменты)***
	Стол
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Шкаф для бумаг
	1

	Тумба под оргтехнику
	1

	Шкаф для верхней одежды
	1

	Стул для посетителей
	4

	Кресло
	1

	4
	Заместители

руководителя

структурного

подразделения

(комитеты,

департаменты)
	Стол с приставкой
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Тумба под оргтехнику
	1

	Шкаф для верхней одежды
	1

	Шкаф для бумаг
	1

	Тумба под телевизор
	1

	Кресло
	1

	Кресло для посетителей
	4

	5
	Начальник

управления

государственного

органа
	Стол
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Шкаф для бумаг
	1

	Шкаф для верхней одежды
	1

	Стул для посетителей
	2

	Кресло
	1

	6
	Работник

государственного

органа
	Стол
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Шкаф для бумаг
	1 (на 2 единицы)

	Шкаф для верхней одежды
	1 (на 2 единицы)

	Стеллажи для документов
	1 (на 3 единицы)

	Стул для посетителей
	1

	Кресло
	1

	Территориальные органы в областях, городах Астане и Алматы****

	7

*****
	Руководитель
	Стол с приставкой
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Тумба под оргтехнику
	1

	Стол для переговоров
	1

	Шкаф для бумаг
	2

	Шкаф для верхней одежды
	1

	Кресло для руководителя
	1

	Кресло для посетителей
	6

	Комната отдыха руководителя***
	Мягкая мебель
	1 комплект

(1 диван 2 кресла)

	Тумба под телевизор
	1

	Стол журнальный
	1

	Приемная

руководителя
	Стол
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Шкаф для бумаг
	1

	Тумба под оргтехнику
	1

	Шкаф для верхней одежды
	1

	Стул для посетителей
	4

	Кресло
	1

	8
	Заместитель

руководителя
	Стол с приставкой
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Кресло для посетителей
	4

	Шкаф для бумаг
	1

	Шкаф для верхней одежды
	1

	Тумба под телевизор
	1

	Кресло
	1

	9
	Руководитель

структурного

подразделения

и работник
	Стол
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Шкаф для бумаг
	1 (на 2 единицы)

	Шкаф для верхней одежды
	1 (на 2 единицы)

	Стеллажи для документов
	1 (на 3 единицы)

	Стул для посетителей
	1

	Кресло
	1

	Территориальные органы в районах (городах областного значения)

	10

******
	Руководитель
	Стол с приставкой
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Тумба под оргтехнику
	1

	Шкаф для бумаг
	1

	Шкаф для верхней одежды
	1

	Кресло для руководителя
	1

	Кресло для посетителей
	4

	Комната отдыха

руководителя***
	Мягкая мебель
	1 комплект

(1 диван 2 кресла)

	Тумба под телевизор
	1

	Стол журнальный
	1

	Приемная

руководителя
	Стол
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Шкаф для бумаг
	1

	Тумба под оргтехнику
	1

	Шкаф для верхней одежды
	1

	Стул для посетителей
	4

	Кресло
	1

	11
	Заместитель

руководителя
	Стол с приставкой
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Стул для посетителей
	4

	Шкаф для бумаг
	1

	Шкаф для верхней одежды
	1

	Тумба под телевизор
	1

	Кресло
	1

	12
	Руководитель

структурного

подразделения

и работник
	Стол
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Стул для посетителей
	1

	Шкаф для бумаг
	1 (на 2 единицы)

	Шкаф для верхней одежды
	1 (на 2 единицы)

	Стеллажи для документов
	1 (на 3 единицы)

	Кресло
	1

	Местные исполнительные органы, финансируемые из областного

бюджета, бюджета городов Астаны, Алматы

	13
	Аким области

(города Астаны,

Алматы)
	Стол руководителя
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Тумба под оргтехнику
	1

	Конференц-приставка
	1

	Стенка офисная
	1

	Стол для переговоров
	1

	Шкаф для бумаг
	1

	Шкаф для верхней одежды
	1

	Кресло для руководителя
	1

	Кресло для посетителей
	12

	Комната отдыха

акима области

(города Астаны,

Алматы)
	Мягкая мебель
	1 комплект

(1 диван 2 кресла)

	Тумба под телевизор
	1

	Стол журнальный
	1

	Приемная акима

области (города

Астаны, Алматы)
	Стол
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Шкаф для бумаг
	1

	Тумба под оргтехнику
	1

	Шкаф для верхней одежды
	1

	Стул для посетителей
	4

	Кресло
	1

	14
	Заместители

акима и

руководитель

аппарата акима

области (города

Астаны, Алматы)
	Стол
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Тумба под оргтехнику
	1

	Конференц-приставка
	1

	Стенка офисная
	1

	Стол для переговоров
	1

	Шкаф для бумаг
	1

	Шкаф для верхней одежды
	1

	Кресло
	1

	Кресло для посетителей
	6

	Комната отдыха

заместителей

акима и

руководителя

аппарата акима

области (города

Астаны, Алматы)

***
	Мягкая мебель
	1 комплект

(1 диван 2 кресла)

	Тумба под телевизор
	1

	Стол журнальный
	1

	Приемные

заместителей

акима и

руководителя

аппарата акима

области (города

Астаны, Алматы)
	Стол
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Шкаф для бумаг
	1

	Тумба под оргтехнику
	1

	Шкаф для верхней одежды
	1

	Стул для посетителей
	4

	Кресло
	1

	15
	Руководитель

структурного

подразделения

аппарата акима

области (города

Астаны, Алматы)
	Стол с приставкой
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Тумба под оргтехнику
	1

	Шкаф для верхней одежды
	1

	Шкаф для бумаг
	1

	Стул для посетителей
	4

	Тумба под телевизор
	1

	Кресло
	1

	16
	Руководитель

исполнительного

органа
	Стол с приставкой
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Тумба под оргтехнику
	1

	Шкаф для верхней одежды
	1

	Шкаф для бумаг
	2

	Стол для переговоров
	1

	Журнальный стол
	1

	Кресло для руководителя
	1

	Кресло для посетителей
	6

	Комната отдыха

руководителя

исполнительного

органа***
	Мягкая мебель
	1 комплект

(1 диван 2 кресла)

	Тумба под телевизор
	1

	Стол журнальный
	1

	Приемная

руководителя

исполнительного

органа
	Стол
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Шкаф для бумаг
	1

	Тумба под оргтехнику
	1

	Шкаф для верхней одежды
	1

	Стул для посетителей
	4

	Кресло
	1

	17
	Заместитель

руководителя

исполнительного

органа
	Стол с приставкой
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Тумба под оргтехнику
	1

	Шкаф для верхней одежды
	1

	Шкаф для бумаг
	1

	Тумба под телевизор
	1

	Кресло
	1

	Кресло для посетителей
	4

	18
	Руководитель

структурного

подразделения

исполнительного

органа, работник

аппарата акима

области (города

Астаны, Алматы), исполнительного органа
	Стол
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Шкаф для бумаг
	1 (на 2 единицы)

	Шкаф для верхней одежды
	1 (на 2 единицы)

	Стеллажи для документов
	1 (на 3 единицы)

	Стул для посетителей
	1

	Кресло
	1

	19
	Местные исполнительные органы, финансируемые из районного

бюджета (города областного значения)

	Аким района

(города

областного

значения)
	Стол с приставкой
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Тумба под оргтехнику
	1

	Шкаф для верхней одежды
	1

	Шкаф для бумаг
	1

	Стол для переговоров
	1

	Кресло для руководителя
	1

	Кресло для посетителей
	6

	Комната отдыха

акима района

(города

областного

значения)
	Мягкая мебель
	1 комплект

(1 диван 2 кресла)

	Тумба под телевизор
	1

	Стол журнальный
	1

	Приемная акима

района (города

областного

значения)
	Стол
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Шкаф для бумаг
	1

	Тумба под оргтехнику
	1

	Шкаф для верхней одежды
	1

	Стул для посетителей
	4

	Кресло
	1

	20
	Заместители

акима и

руководитель

аппарата акима

района (города

областного

значения)
	Стол с приставкой
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Тумба под оргтехнику
	1

	Шкаф для бумаг
	1

	Шкаф для верхней одежды
	1

	Кресло
	1

	Кресло для посетителей
	4

	Комната отдыха

заместителей

акима района

(города

областного

значения)***
	Мягкая мебель
	1 комплект

(1 диван 2 кресла)

	Тумба под телевизор
	1

	Стол журнальный
	1

	Приемные

заместителей

акима

и руководителя

аппарата акима

района (города

областного

значения)
	Стол
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Шкаф для бумаг
	1

	Тумба под оргтехнику
	1

	Шкаф для верхней одежды
	1

	Стул для посетителей
	4

	Кресло
	1

	21
	Руководитель

структурного

подразделения

аппарата акима

района (города

областного

значения)
	Стол с приставкой
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Стул для посетителей
	4

	Шкаф для бумаг
	1

	Шкаф для верхней одежды
	1

	Кресло
	1

	22
	Руководитель

исполнительного

органа
	Стол с приставкой
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Стул для посетителей
	4

	Шкаф для бумаг
	1

	Шкаф для верхней одежды
	1

	Тумба под телевизор
	1

	Кресло
	1

	Приемная

руководителя

исполнительного

органа
	Стол
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Шкаф для бумаг
	1

	Тумба под оргтехнику
	1

	Шкаф для верхней одежды
	1

	Стул для посетителей
	4

	Кресло
	1

	23
	Работник

аппарата акима

района (города

областного

значения),

исполнительного

органа
	Стол
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Шкаф для бумаг
	1 (на 2 единицы)

	Шкаф для верхней одежды
	1 (на 2 единицы)

	Стеллажи для документов
	1 (на 3 единицы)

	Стул для посетителей
	1

	Кресло
	1

	24
	Аким района в

городе, города

районного

значения,

поселка, аула

(села), аульного

(сельского)

округа
	Стол с приставкой
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Стул для посетителей
	4

	Шкаф для бумаг
	1

	Шкаф для верхней одежды
	1

	Тумба под телевизор
	1

	Кресло
	1

	25
	Работник

аппарата акима

района, города

районного

значения,

поселка, аула

(села), аульного

(сельского)

округа
	Стол
	1

	Тумба для бумаг
	1

	Шкаф для бумаг
	1 (на 2 единицы)

	Шкаф для верхней одежды
	1 (на 2 единицы)

	Стеллажи для документов
	1 (на 3 единицы)

	Стул для посетителей
	1

	Кресло
	1

Примечание:

* офисная мебель - мебель, предусмотренная настоящим постановлением Правительства Республики Казахстан, предназначенная для оборудования рабочего места руководителей и работников государственных органов и их территориальных органов, национальных компаний в целях создания необходимых условий для выполнения ими служебных обязанностей.

      Данные нормативы не распространяются на приобретение офисной мебели для вспомогательных помещений (помещения для переговоров, конференц-залы, вестибюль, коридоры, архив) которым приобретение офисной мебели осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете на соответствующий финансовый год;
** нормативы распространяются также на:

Председателя коллегии Верховного Суда, судей Верховного Суда, членов Конституционного Совета, Счетного комитета по контролю за исполнением республиканского бюджета, Секретаря и членов Центральной избирательной комиссии, руководителей аппарата Конституционного Совета, Счетного комитета по контролю за исполнением республиканского бюджета, Верховного Суда, Генеральной прокуратуры, Управления Делами Президента;
*** в случае наличия;
**** нормативы распространяются также на:

территориальные органы в г. Байконуре, филиалы в областях;
***** нормативы распространяются также на:

председателя суда, председателя судебной коллегии, прокурора, заместителя прокурора;
****** нормативы распространяются также на:

председателя суда, прокурора, заместителя прокурора.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

header_image_rId1.png
Arvo rnredig